
ORIGINALE

«
•(

COMUNE DI VITTUONE

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 23/02/2021

OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'ASSEMBLEA
DELLA FARMACIA COMUNALE DI VITTUONE S.R.L PER
L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2019

L'anno 2021 addì 23 del mese di Febbraio alle ore 11.00 nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE

BONFADINI LAURA
MARCIONI MARIA IVANA
BODINI ENRICO
POLES ANGELO
CASSANI ROBERTO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assessore

SI
SI
SI
SI
SI

Presenti: 5 Assenti: O

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa GIUNTD^ FRANCESCA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA -
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.



DELfflERAZIONE di Giunta Comunale nr. 26 del 23/02/2021

OGGETTO:
DELIBERA DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'ASSEMBLEA DELLA FARMACIA

COMUNALE DI VITTUONE S.R.L PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 13 dello Statuto della Farmacia Comunale di Vittuone Sri che prevede
l'approvazione del bilancio da parte dell'Assemblea;

Dato atto che il Comune di Vittuone detiene il 51% del capitale sociale della Farmacia
Comunale di Vittuone Sri;

Vista la convocazione del 17.02.2021 a firma del
Amministrazione, conservata agli atti, con all'Ordine del Giorno:

Presidente del Consiglio di

approvazione bilancio dell'esercizio al 31.12.2019 - deliberazioni conseguenti
deliberazioni in ordine all'organo di controllo;

Vista la bozza del bilancio al 31.12.2019 corredata della Nota Integrativa e della Relazione del
Collegio Sindacale, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale del
presente atto, unitamente alle relative analisi predisposte dalla D'Aries & Partners Sri, Società
incaricata del Supporto all'Ufficio Partecipate del Comune (depositate agli atti del Comune);

Visto che i Soci aventi diritto di voto hanno diritto di intervenire in assemblea;

Detta società, come rilevato nella ricognizione ordinaria di cui alla deliberazione C.C. n. 10 in
data 22.12.2020 non ricade in nessuna delle condizioni dettate dall'articolo 20, comma 2, del
Decreto Legislativo 175/2016 (TU) e che il Comune di Vittuone ha deliberato il mantenimento della
relativa partecipazione;

Richiamato l'articolo 19, comma 5, del Decreto Legislativo 175/2016, il Testo unico in
materia di società a partecipazione pubblica, che impone alle amministrazioni di stabilire "con
propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate";

Dato che in attuazione della suddetta normativa, il Responsabile del Settore ha provveduto ad
una prima analisi dei principali dati del conto economico della società dal 2017 al 2019;

I risultati delle analisi sono riportati nella tabella qui riportata:

l



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 26 del 23/02/2021

Ricavi delle

vendite e

deUe
prestaziom

2019

2.679.394,00

2018

2.874.990,00

2017

3.020.000,00

Media

2.858.128,00

Costi della

produzione
2.483.019,00 2.709.401,00 2.866.060,00 2.686.160,00

Risultato

operativo
196.375,00 165.589,00 153.940,00 171.968,00

UtUe
d'esercizio

137.886,00 116.314,00 12.821,00 89.007,00

Produttività

(ricavi fratto
costi della

produzione)

107,91% 106,11% 105,37% 106,40%

Constatato che dall'esame dei documenti suddetti, nonché dalla documentazione relativa agli
esercizi precedenti, si rileva quanto segue:

il valore medio dei "costi della produzione" del triennio è di 2.686.160,00 mentre il
valore medio dei "ricavi delle vendite e delle prestazioni" ammonta a 2.858.128,00
euro; il rapporto medio tra questi due valori si attesta a 106,40;
il valore medio del "risultato operativo" del triennio è di 171.968,00 euro;
l'utile ante imposte 2019 è pari a € 196.368,00, al netto delle imposte € 137.886,00.

Viste le richieste di chiarimenti e le infonnative scambiate con la Società al fine di dirimere

ogni dubbio sul Bilancio della Società al 31.12.2019, a fronte delle quali, tuttavia, rimane da
accertare - quale adempimento a carico della Società - il versamento di una quota sostanziale della
Cassa sul C/c bancario della Società nonché la produzione delle copie delle Polizze Assicurative
contro i rischi aziendali, solleciti questi già avanzati alla stessa Società dal Comune di Vittuone e
che ad oggi non risultano ancora evasi da quest'ultima;

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio
dell'Ente;

!

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49-1° comma - D.lgs. n. 267/2000, allegati al presente
atto;

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

l. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato ad approvare il bilancio della Società Farmacia
-Comunale Vittuone Sri al 31.12.2019 completo di Nota Integrativa e della Relazione del
Collegio Sindacale, e verifìcare degli adempimenti di cui sopra ed esattamente dell'avvenuto
versamento delle somme giacenti nella Cassa sociale sul C/c della Società nonché della
produzione delle Polizze Assicurative contro i rischi aziendali;

2



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. 26 del 23/02/2021

2. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato ad esprimersi in ordine ai restanti punti all'ordine del
giorno secondo le linee generali di indirizzo esposte durante l'illustrazione della presente
deliberazione, ed in particolare di votare per la destinazione dell'utile di esercizio pari a €
137.886,00, come segue:

€ 137.886,00, quale distribuzione a favore dei Soci in proporzione alle rispettive quote di
partecipazione;

Inoltre, a fronte di ulteriori Riserve Disponibili della Società Farmacia Comunale di
Vittuone Sri, al 31.12.2019, di procedere con la distribuzione a favore ed in proporzione
alle rispettive quote di partecipazione ai Soci.

3. Di dare atto degli effetti positivi della ristrutturazione aziendale evidenziati dagli indicatori
riportati in narrativa e di invitare il Consiglio di amministrazione a continuare l'azione di
ottimizzazione della società;

4. Di riservare ogni ulteriore decisione in merito ad ogni aggiuntivo aspetto - diverso dal Bilancio
di esercizio al 31.12.2019 e dei punti posti all'Ordine del Giorno dell'Assemblea del
25.02.2021 della Società Farmacia Comunale di Vittuone Sri - a future decisioni degli Organi
di Governo del Comune.

Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4°
comma- del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

3



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr. del

COMUNE DI VITTUONE

Numero: 36 del 22/02/2021 Ufficio: Ragioneria

OGGETTO:
DELIBERA DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'ASSEMBLEA DELLA FARMACIA
COMUNALE DI VITTUONE S.R.L PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2019

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, comma l, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267

11 RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO, per quanto conceme la REGOLARITÀ'
TECNICA, esprime parere:

.-t^'£li=<tó^-.
Vittuone, ^.3/2_/2o2A

IL RESPONSÀB]|L-B>OEL SETTORE
Salzaròtti

s

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per quanto concerne la REGOLARITÀ'
CONTABILE, esprime parere:

-----------^o^°ì2^A-------------——————————————————————————

Vittuone, -Z3/'Z./Z^^A
IL RESPONSABILE tìET^ETTORE FINANZIARIO

fòtl-^-sa^ra Balzarotti

3
Visto, si attesta la COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 151, comma 4, T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267 sulla spesa complessiva di €

Prenotazione impegno:

Vittuone,

Capitolo/Articolo :

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa Sarà Balzarotti



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 23/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Dott.ssa BONFADINI LAURA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line il

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

11 m, 2021

Vittuone, 1 1 NàR. 2321 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data , decorsi 10 giorni dalla

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA

I


